Liber Secundus.

REI CUIQUEVE GENITAE, ALIAS A MA-
teria, alias à Qualitatum temperamento, alias à For-
ma vires inesse. Cap. I.

BRVTVS.

IAM satis, & magis opiparè quàm philoso-
phos decet, epulari sum^{us} hilarè in modum.
Ne quid igitur diei huius tam præclare nobis
pereat, ad frugiferam fructuosamq; disputa-
tionem nostrâ reuertamur, & è philosophia
quasi è vadis & fluctibus emerû, in amplum illum medicinæ
campum concedamus. In quo non vt manè, differèdi subtili-
tate digladiari velim, sed restitendis contentionibus armisq;
depositis (ne qui passis controuersam fieri disceptationè cau-
sentur) ex te pacatus audire, quâtam in re medica abditarum
causarum vim esse putes. *Es.* Velles igitur diem hunc totum
amicis eripe re, qui vt animum à grauioribus curis hilaritate
quietoq; relaxarent, nos fuerât comitati. Quando autem vi-
deo nostrâ hæc colloquia illis non inuicunda fore, placet diè
totum vt ceptimus lucris consecrare. At ne vel Solis ardore
torreamur, vel tetrìs his septis coërceamur, cõueniet sub hor-
torum vitentibus vinbraculis, in herbescèntibus subsellijs cõ-
sistere, quâ Fauonius spirat placidissimè: eritq; nobis terræ tu-
mulus pro mēsa, in quam libros si res exigat reponemus. Ac-
cedamus itaque, et hic molliter ac delicatè recumbamus. *Pb.*
Locus sanè amoenissimus, quo vel musè plurimùm oblecten-
tur: cõferet huius amoenitas nō nihil ad rei quam expetimus
perspicuam dilucidamq; explicationem. Eia tu iam quū vo-
les ad rem aggredere, à medicinæ principijs exorsus. *Es.* Tria
quidem hæc, materiam, speciem atque temperamentum, in
vaniscentiq; rei naturalis compositione contineri, multis su-
prâ rationibus est confirmatum. E quibus duo vt principia re
omnem constituunt: at temperamentū duntaxat inest in ma-
teria, quæ ex primorum mundi elementorū permissiōe cõ-
creuit. Nūc vt ab ipsè tribus neq; à pluribus reum omniū
vires profectè sint, & quales edisserendum. *Pb.* Restè tu qua-
dem viam quam nos tenere oporteat ingredieris: perge igitur
reliquam iter cõficere, & dic cur rei procreatè, alias à ma-
teria

tertia, alias à temperamento, alias à forma, vires inesse putes:
 quum vnica sit totius substantiæ, à qua omnis actio omnisq;
 effectus enasci & emanare creditur. *Ex.* Aristoteles efficien-
 tium causarum, alias esse proponit rationis expertes, alias par-
 ticipes. *Quæcunque* (inquit) rationis sunt participes, contra-
 riorum operum sunt effectrices: expertium autem rationis v-
 naqueq; vnus duntaxat operis est principium. Hinc autem
 argumentum sic ratione comprehendam: Causarum facul-
 tatumq; naturalium quæ sunt rationis expertes, vna vnus est
 effectus principium, neq; ab vna & eadem possunt complu-
 res diuersiq; effectus prodire. Arqui vnusquisq; simplicis na-
 turalisq; corporis velut stirpis, complures notamus effectus,
 eosq; admodum varios & dispares: Nequeut igitur hi ad idẽ
 consensuq; principium referri, sed est necesse horum multæ sint
 cause. *Pb.* Etia si hoc vnũ cõplures causas et facultates habeat,
 eas tamẽ omnes temperamento acceptas ferã, ni tu mihi pãrefe-
 ceris, harum nõnullas à materia, & nõnullas à specie cõferri. *E.*
 Primum quidem in temperamento vires aliquas inesse haud
 inficiaris. *Pb.* Id ne inficiaret quod omnium philosophorum
 medicorumq; sententijs stabilitum est? *Ex.* Neque tamen id
 in se vno functionum omnium vires cõprehendit. *Pb.* Qua-
 rum nam igitur? *Ex.* Earum duntaxat quæ quodam modo pri-
 marum qualitatum naturam conditionemq; redolent. *Pb.*
 Quomodo? *Ex.* In permissione necessum est omnino, aut v-
 nam, aut duas qualitates excellere: quæ quoniam superiores
 sunt, omnem temperamenti efficientiam sibi vendicant, vt
 quicquid ab illo efficitur, id ab ijs perfectũ esse dicatur, quan-
 tus otiosa non sint cetera. Quod enim calidum perhibemus
 id quidem calefacit, licet imbecillius quàm ignis: quod cali-
 dum siccumq; est, calefacit simul & exiccat. Neque ex tempe-
 ramento potest vlla functio prodire, quæ nõ ad vincẽtis qua-
 litatis naturam vimq; referatur. Hæc si sola sit et pura, elemẽ-
 ti vires habebit: si contrarij permixtione temperata, easdem
 profus etiamnum vires, licet obscuras & inferiores, obtine-
 bit. Contrarij enim repugnancia, vincẽtis qualitatatis vires et
 exuperantiam impedire quidem potest, at illius naturam ac
 vim nequit profus obterere. Ergo in temperamento necesse
 est vincẽtis elemẽti vis maneat, atq; dominetur, licet depres-
 sa & infirmior: quæ semper naturæ pristinae memor, alterius
 diuer-

diuersiq; generis nullum possit effectum proferre. Id ita esse
 vt tibi persuasum subtiliore mihi ratione opus videtur. Ve-
 ra permixtio corporum est, temperamētum solarum est qua-
 litatum. Contrarię autem qualitates nō in se mutuō transeūt
 5 inquit Aristoteles: neque enim calor abit in frigus, (neq; hu-
 mor in siccitatem, aut contrā) sed ipsum dūta xat corpus sub-
 iectum mutationem subire constat. Neque enim calor frigo-
 ri neque frigus calori, sed quod subijcitur vtriq; est materia.
 Ergo si cōtraria existimat in se se commigrare non posse, quā
 fiet vt ex principum qualitatū tēperatione aut vis aut qua-
 litas noua emergat, quę diuersam naturam adeptā, illarum
 nihil redoleat? Necessum est igitur vires quę ex principum
 qualitatū temperamento prodire, superioris dominatūq;
 10 qualitatis naturam imitari. *Pb.* Huius sanē conclusionis rati-
 ones video. Materiam verō quas tandem ad efficiendum vi-
 res accepisse putas? rudis enim & informis quum sit, atq; dū-
 taxat sustinēdis rerum formis subiecta, nihil profum efficit,
 sed patitur sustinerq; omnem mutationis ordinem. *Ea.* Sim-
 plici nūq; rerum materię, vires nullas aut functiones inesse
 15 statuo: sed ei quam ex permixtis elementorum substantijs cō-
 cretam esse cōfirmauimus. Hanc autem luculentius explica-
 re conatur. Demonstratum est ab Aristotele cū alijs locis,
 tum maximē quarto Meteorologicorum, ē quatuor primis
 qualitatibus duas, calorem nēpe & frigus agere, ob idq; efficiē-
 20 tes appellari: duas verō humorem atq; siccitatem pati, accitō
 & patibiles dici. Sic & de primordijs naturę, ignis & aer tā-
 quā cause efficiunt, aqua & terra patiuntur vt materia. Quę
 enim potentiora sunt & viribus excellunt, simpliciter efficiē-
 tia pronūciat: aquam verō & terram quę minus possunt ma-
 25 teriam facit cōcretorum corporum, horumq; qualitates sic-
 citatem et humorem patibiles. Animantes inquit, in terra et
 in aqua dūta xat persistūt atq; degūt, in aere autem & in igni
 minimē: propterea quōd terra & aqua corporum materies
 existūt. *Mox subiungit:* Quod itaque patitur, aut a ridū aut
 30 humidum, aut ex vtroque conflatum est. Atque aqua in hu-
 midū, terra in sicca corpus esse statumus: quippe quę inter hu-
 mida et sicca, maximē pati solent. Et alio loco: Quum autem
 simularia alia ratione ac via quā dissimularia cōstitui soleāt
 ex quibus ea fiunt, sunt: materies quidem siccam et humidū,
 & terra

1. De generat.
ap. 6.

2. De genera.
ap. 1.

3. De genera.
ap. 4.
Cap. 1.

4. Meteorol.
ap. 5.